ESTADO DO MARANHÃO



CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Instuido pela lei municipal nº 525 de 24 de abril de 2018

Segunda, 11 de Agosto de 2025 | VOL: 8 | № 1115 | ISSN 2764-3123

Índice

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO	2
PORTARIA	2
PORTARIA N° 234/2025, 11 DE AGOSTO DE 2025	
PORTARIA N° 235/2025, 11 DE AGOSTO DE 2025	
PORTARIA N° 236/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025	
PORTARIA N° 237/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025	
PORTARIA N° 238/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025	2





DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

PORTARIA

PORTARIA N° 234/2025, 11 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE: Art. 1° - EXONERAR o servidora MARIANA SARAH GUEDES PINHEIRO, inscrito no CPF sob o nº 080.866.613-42, do cargo em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Açailândia. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04/08/2025, revogando-se as disposições em contrário. ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão. FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

> Publicado por: Any Franciele de Souza Assistente administrativo

Código identificador: cmh3za0iyoq20250811110829

PORTARIA N° 235/2025, 11 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE: Art. 1° - NOMEAR CAMILA SOUSA MONTE, inscrita no CPF sob o n° 051.724.473-00, para exercer o cargo de Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Açailândia. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04/08/2025, revogando-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão.

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza Assistente administrativo

Código identificador: \$oBxzovp3yk5

PORTARIA N° 236/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

"Concede diária a servidor e dá outras providências" O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor. RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao Sra. THAIS BRITO LUGON, Vereadora da Câmara Municipal de Açailândia, 05 (cinco) diárias no valor total de R\$ 7.000,00 (sete mil reais) para custear às despesas da viagem a Brasília/DF, no período de 25 a 29 de agosto do corrente ano, onde participará da III Semana Nacional do Poder Legislativo. A participação no referido evento tem como objetivo o aperfeicoamento das atividades parlamentares, por meio da troca de experiências, capacitações, debates e oficinas voltadas ao fortalecimento da atuação do Poder Legislativo Municipal. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 11 (onze) dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: zehy9qlbdeq20250811130833

PORTARIA N° 237/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025

"Concede diária a servidor e dá outras providências" PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor. Art. 1° Conceder ao Sr. THIAGO DA SILVA FERREIRA, Vereador da Câmara Municipal de Açailândia, 05 (cinco) diárias no valor total de R\$ 7.000,00 (sete mil reais) para custear às despesas da viagem a Brasília/DF, no período de 25 a 29 de agosto do corrente ano, onde participará da III Semana Nacional do Poder Legislativo. A participação no referido evento tem como objetivo o aperfeiçoamento das atividades parlamentares, por meio da troca de experiências, capacitações, debates e oficinas voltadas ao fortalecimento da atuação do Poder Legislativo Municipal. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, aos 11 (onze) dia do mês de agosto do ano de 2025 (dois mil e vinte cinco).

FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: \$oABtQhVu298



CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILANDIA - MA Segunda, 11 de Agosto de 2025 VOL: 8 | Nº 1115 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2764-3123

PORTARIA N° 238/2025, DE 11 DE AGOSTO DE 2025 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE: Art. 1° - NOMEAR MARCK RYAN NUNES NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o nº 613.920.953-60, para exercer o cargo de Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Açailândia. Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04/08/2025, revogando-se as disposições em contrário. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Açailândia, Estado do FELIBERG MELO SOUSA Presidente da Maranhão. Câmara

Publicado por: Any Franciele de Souza

Assistente administrativo

Código identificador: cksbofvioxj20250811130825





Estado do Maranhão CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PROCURADORIA GERAL R. Ceará, 662 - Centro, Açailândia - MA Cep: 65930-000

FELIBERG MELO DE SOUSA PRESIDENTE

Karleandro Pereira de Sousa PROCURADOR (A) GERAL

Informações: ascom@cmacailandia.ma.gov.br